UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH

 Số:        /SVHTTDL-QLVHGĐ

V/v triển khai tuyên truyền kết quả 10

năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8,

khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lạng Sơn, ngày     tháng 02 năm 2023

Kính gửi: - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện.

Thực hiện Quyết định số 1127-QĐ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ

Tổ quốc trong tình hình mới; Hướng dẫn số 136- HD/BTGTU, ngày 13/02/2023

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lạng Sơn Hướng dẫn tuyên truyền kết quả 10 năm

thực hiện Nghị quyết  Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong

tình hình mới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở;

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về vị trí,

vai trò của Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; các quan điểm, mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 8, khóa XI về Chiến lược

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền kết quả công tác xây dựng Đảng, bảo vệ Đảng, bảo vệ an

ninh chính trị nội bộ, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trên địa

bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh chống âm mưu và

thủ đoạn phá hoại nội bộ của các thế lực thù địch; kết quả phòng, chống suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên; kết quả công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân

dân quan tâm ở các cấp, các ngành.

4. Tuyên truyền kết quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong thực hiện Nghị quyết, thực hiện

các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình

mới.

5. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội kết hợp chặt chẽ với bảo

đảm quốc phòng, an ninh, giải quyết tốt các vấn đề xã hội trên địa bàn tỉnh.

6. Tuyên truyền kết quả thực hiện các chính sách thu hút Nhân dân ra định

cư, ổn định cuộc sống tại các địa bàn khu vực biên giới.

2

7. Tuyên truyền kết quả xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; kết quả việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn

hóa các dân tộc, văn hóa truyền thống; kết quả thực hiện các quy định về nếp sống

văn hóa, văn minh, ngăn chặn, đẩy lùi sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa đồi

trụy, phản động.

8. Tuyên truyền kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát huy sức mạnh khối

đại đoàn kết toàn dân tộc; kết quả việc tập hợp, vận động Nhân dân chấp hành các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế -  xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh.

9. Tuyên truyền kết quả thực hiện các chính sách về dân tộc, tôn giáo của

Đảng, Nhà nước; việc phát huy tinh thần yêu nước của đồng bào có đạo tự giác và

phối hợp đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn phá hoại khối đại đoàn kết toàn

dân tộc.

10. Tuyên truyền kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo củng cố vững chắc nền

quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân

vững mạnh, có sức chiến đấu cao.

11. Tuyên truyền kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đường lối đối

ngoại độc lập, tự chủ, chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tạo môi trường quốc tế

thuận lợi cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

12.  Tuyên truyền kết quả công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị

quyết; các tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tùy thuộc vào điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, có thể tổ

chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp như: Tuyên truyền thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị

trấn; loa truyền thanh cơ sở; các website, trang thông tin điện tử của các cơ quan

đơn vị; trên internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, VCNET...); tuyên

truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa

và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;(T/h)

- Ban TG Tỉnh ủy LS; (B/c)

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ(HVĐ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phan Văn Hòa

3

		2023-02-17T16:18:48+0700

		2023-02-17T16:40:20+0700

		2023-02-17T16:40:20+0700

		2023-02-17T16:40:20+0700